A bus, quas Deus ser- i sui causa fecit. Atque hæc et similia dum diceret, Pergamus, inquit abbas, o fili, ad diætiam tuam; et consurgentes eo simul abierunt, ubi Gregorius diversari solebat. Quibus navicularius cum panem et pulmentum parasset, mensa sub occasum solis instructa comederunt. Tum a vespere ad diluculum usque vigilantes, noctem qua psalmodiarum cantu, qua piis de Deo sermonibus insumperunt: mirantibus monachis tantam in puero vel ad intelligendum vel ad respondendum inesse sapientiam. Exactis demum Carthagine diebus quatuor, Gregorium abbas ad- monuit, perfectionis suscipiendæ tempus adesse.

XI. Igitur ad vesperam egressi ex urbe monachi, et cum his una Gregorius, qui viginti dierum iter emensi, Deo favente ac bene juvante, Tripolim pervenerunt (76). Illic, ad venerabile Sancti Leontii templum divertentes, a pio quodam presbytero accepti hospitio sunt, qui et domum illis suam ad quietem aperuit, et mensam cum pane et aqua vescendum [xxviii] apposuit. Gregorius vero suo more iis ministrabat, egregia tolerantiae patientiæque suæ exempla monachis præbens; præsertim cum, nisi post alterum aut tertium diem, cibum non sumeret, atque hunc abbatis jussu coactus. Quo autem Gregorii virtutem experiretur, sic eum abbas quodam die interrogavit: Nihilne te, Gregori fili, parentum tuorum angit dolor? Cui ille: Non equidem de hac re loqui audeo, Pater: at si servum me tuum fari jusseris, de hoc quoque præsto erit, quod dicam. Age vero, inquit abbas, quidquid velis, haud ægre exponas. Itaque ille, honore habito abbati, sic cœpit: O charissime animi mei parens, et pastor, et magister, veniat tibi in mentem Dei Domini et Servatoris nostri Jesu Christi dictum illud evangelicum: « Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus », et quæ deinceps; tum illud: « Qui non renuntiat patri, et matri, et fratribus, et filiis, atque insuper animæ suæ, non potest meus esse discipulus? » Nullam equidem, Pater, divini illius præcepti partem implere adhuc potui: at utinam, Pater optime, et illis Dominus jucundum atque utile solatium afferat, et me scelestum ac miserum, sanctis precibus vestris placatus, ab inimici insidiis vindicet.

Miror vero, monachos nostros presbyteri potius hospitio usos, quam sodalium monachorum. Erat enim illic monasterium, ut testatur Metaphrastes in Vita Euthymii (apud Cotel., *Mon. Eccl. Gr. t. II, p. 310, n. 129*): quod et conditum dicit in honorem magni martyris Leontii, et in tutela fuisse Stephani episcopi, qui obiit anno 586, cui fortasse etiam præfuit Petrus ille abbas Tripolitanae provinciæ, quem memorat Cassiodorus (*De div. lect.* cap. 8). Fieri tamen potuit, ut cum illic Romani monachi cum Gregorio pervenerunt, profanos jam incolas ea domus haberet: neque enim huiusmodi vices alias hæc nostra prima vidit. Alias certe ad monasteria eosdem divertisse narrat Leontius.

XII. Porro triginta dies Tripoli commorati, A ministrante ipsis presbytero, a quo accepti fuerant, nec ulli alteri colloquendi potestate facta, quandiu ibidem latuerant: post id tempus, salute presbytero dicta, eique bene precati, Tripolim reliquere, atque iter suum persequentes, post quatuor menses et monachi et Gregorius Hierosolyma pervenerunt; monasteria enim, fratrum salutandorum causa, quæ in proximo essent, obierant. Ad monasterium autem cum venissent, quod prope sanctam urbem situm est (77), ibi sacrum jejunium quadragenarium pegerunt. Atque ibidem Gregorius [xxix] non unum virtutis specimen dedit, ut universus ille sanctorum monachorum conventus cum præfecto suo et monachis, qui eo juvenem deduxerant, magnas Deo laudes tribuerent. Erat vero et præfectus monasterii illius vir plane probus ac perspicacis prudentiæ: qui Gregorii institutione suscepta, regulas ei tradebat solitariæ illius ac religiosæ vitæ (78): illud admonens, ut timorem Dei ante oculos perpetuo haberet, ne pauperem quemquam contemneret, ne scientia sua superbiret; utque semper demisse de se sentiret, cumque rebus adversis premeretur, animum non abjiceret, atque alacriter dæmonis assultus exciperet, ingruentibus denique calamitatibus minime angeretur. Divini enim Spiritus affulgente lumine cognoverat Pater, beato adolescenti multa et varia impendere pericula: neque hoc solum, sed fore etiam, ut pontificalem ascenderet thronum, et pastoralis gregis Christi cura optime fungeretur. At vero ille omnia alacri animo accipiebat, flebat in dies diligentior circa divinas disciplinas, et quædam amoris ardore ac singulari studio in divinorum librorum lectione ac meditatione sese exercebat, quo et reconditæ doctrinæ vim asse-

(77) Cum Carthagine solverit Gregorius mense Januario, ac dies viginti navigarit, tum triginta alios Tripoli commoratus fuerit, reliquum vero iter quatuor mensium fuisse dicitur: apparet, eum Hierosolyma pervenire non potuisse ante Julium anni 578, itaque jejunium hoc quadragenarium ad sequentem annum pertinere.

De monasterio urbi proximo, in quo versatus est religiosæque vite tirocinium posuit, nihil habeo exploratum. Monasteriorum enim ea ætate magnus erat numerus apud Hierosolyma; ferebatque tum fama, Joannem archiepiscopum anno 517, una nocte ex ea vicinitate δέξα χιλιάδας μοναχῶν sive decem millia monachorum adversus præfectum Palestine congregasse, uti refert Cyrillus Scythopolitanus, qui scribebat post annum 554 (in Vita Sabæ n. 36); ex illis tot monasteriis septena a S. Sabæ condita fuisse scimus, quæ idem Cyrillus sic enumerat (ibid., n. 58): Ἐν μὲν λαύραϊς ἡ μεγίστη τε αὐτοῦ καὶ πᾶσων τῶν ἐν Παλαιστίνῃ λαύρων προκαθάρσιμος, καὶ ἡ μετ' αὐτὴν τῇ ἰσχυρίᾳ Νέα Λαύρα, καὶ ἡ Ἐπιτάσιμος καλούμενη ἐν δὲ κοινοβίοις τὸ τε τοῦ Καστελλίου, καὶ τοῦ Σπηλαίου, καὶ τὰ ἐνομασθέντα Σχολαρίου καὶ Ζάννου. Id est: In lauris quædam monasteria ipsius (Sabæ), quæ cunctis Palestine Lauris præsidet: et quæ post illum ordo Nova Laura, et quæ vocatur Heptastomos: in cenobitiis vero quod Castellii dicitur, quod Spelunca,